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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành các chính sách liên quan đến hỗ trợ phát triển tài sản trí 

tuệ và thương hiệu cho các sản phẩm, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Bình Phước 
 

 

1. Kết quả triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ và 

thương hiệu cho các sản phẩm, dịch vụ trên địa bàn tỉnh 

Trong giai đoạn 2010 - 2015, chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ và 

thương hiệu cho các doanh nghiệp được tỉnh triển khai theo Quyết định số 

41/2009/QĐ-UBND ngày 28/8/2009 của UBND tỉnh về quy định hỗ trợ doanh 

nghiệp tham gia Chương trình nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) trong lĩnh vực 

khoa học và công nghệ tỉnh Bình Phước giai đoạn 2019 - 2010 và đến năm 20151. 

Kết quả, Sở Khoa học và Công nghệ đã tư vấn, hướng dẫn miễn phí cho khoảng 

175 tổ chức, cá nhân tìm hiểu về thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và đã 

có 300 đơn đăng ký bảo hộ quyền SHTT được nộp tại Cục SHTT, trong đó có 

khoảng 159 văn bằng được cấp. Sở Khoa học và Công nghệ đã hỗ trợ kinh phí cho 

trên 50 tổ chức, cá nhân có hồ sơ đăng ký hợp lệ tại Cục SHTT với tổng kinh phí 

hỗ trợ trên 630 triệu đồng. 

Ngoài Quyết định số 41/2009/QĐ-UBND, UBND tỉnh cũng đã ban hành 

Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 về phê duyệt Dự án Nâng cao năng 

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Bình 

Phước giai đoạn 2011 - 2015, trong Mục IV của Dự án này đã đề ra chính sách hỗ 

trợ bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ với những định mức cụ thể. Tuy nhiên trong quá 

trình triển khai Dự án này, việc hỗ trợ trực tiếp cho các tổ chức, cá nhân đăng ký 

bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ vẫn thực hiện theo Quyết định số 41/2009/QĐ-UBND.  

Sau năm 2015 đến nay, do Quyết định số 41/2009/QĐ-UBND và Quyết định 

số 872/QĐ-UBND hết hiệu lực nên UBND tỉnh đã giao Sở Khoa học và Công 

nghệ căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành để tham mưu triển khai các biện 

pháp hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ thông qua các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ, trong đó có một số nhiệm vụ được Bộ Khoa học và Công nghệ hỗ trợ từ 

nguồn kinh phí Trung ương như:  

- Dự án “Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình Bình Phước giai đoạn 2012 - 2013”: Nguồn ngân sách Trung 

ương hỗ trợ: 435 triệu đồng; Nguồn ngân sách của địa phương: 216,2 triệu đồng; 

Kinh phí huy động từ các nguồn khác là 12 triệu đồng2.  

 
1 Tại Điều 6 của Quyết định này đã quy định chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công 

nghiệp với những định mức cụ thể. 

2 Theo Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 06/3/2012 của UBND tỉnh về phê duyệt Dự án Tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức về sở hữu trí tuệ trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước. 
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- Dự án “Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Cao su Bình 

Phước” của tỉnh Bình Phước thuộc Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ 

thực hiện trong 2 năm 2014 - 2015”: Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ: 540 

triệu đồng; Nguồn ngân sách của địa phương: 342,125 triệu đồng3. 

- Các hợp phần liên quan đến xây dựng chỉ dẫn địa lý “Hạt điều Bình 

Phước” thuộc Dự án “Hỗ trợ phát triển chỉ dẫn địa lý ở Việt Nam”: Kính phí do Cơ 

quan Phát triển Pháp tài trợ; Nguồn ngân sách địa phương đối ứng 487,480 để tổ 

chức Lễ đón nhận Văn bằng bảo hộ, Hội nghị khách hàng, Hội thảo khoa học và 

các hoạt động có liên quan. 

Trong giai đoạn 2015 đến nay, việc hỗ trợ kinh phí cho các doanh nghiệp và 

các cá nhân là chủ thể quyền sở hữu trí tuệ thông qua hình thức nộp đơn trực tiếp 

tại Cục SHTT và các cơ quan có thẩm quyền chưa thực hiện được trong khi nhu 

cầu cần được hỗ trợ là rất lớn (gần như 100% các tổ chức, cá nhân khi liên hệ với 

Sở Khoa học và Công nghệ để tư vấn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đều có 

nhu cầu được Nhà nước hỗ trợ kinh phí thực hiện). 

2. Đánh giá kết quả thi hành các chính sách liên quan đến hỗ trợ phát 

triển tài sản trí tuệ 

2.1. Thuận lợi 

Trong giai đoạn 2010 - 2020, hoạt động SHTT nói chung và đăng ký bảo hộ 

quyền SHTT nói riêng trên địa bàn tỉnh Bình Phước có nhiều khởi sắc, phát triển 

và đã đóng góp quan trọng cho sự phát triển khoa học và công nghệ nói riêng và 

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh nói chung. Điển hình là những sản phẩm chủ lực  

của tỉnh và các sản phẩm đặc thù của địa phương đã được ngành khoa học và công 

nghệ hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp tại Cục Sở hữu trí tuệ như 

chỉ dẫn địa lý “Hạt điều Bình Phước”, nhãn hiệu chứng nhận “Cao su Bình 

Phước”, nhãn hiệu tập thể “Hồ tiêu Lộc Ninh”, nhãn hiệu tập thể “Gà thả vườn 

Thanh Lương” và “Nhãn tiêu da bò Thanh Lương” ở thị xã Bình Long. Hiện nay 

đã có trên 200 tổ chức, cá nhân được tư vấn về thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở 

hữu trí tuệ. Ngành khoa học và công nghệ cũng luôn quan tâm, hỗ trợ ứng dụng 

một số tài sản trí tuệ tiêu biểu của nhân dân vào thực tiễn, điển hình UBND tỉnh đã 

chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức áp dụng thử nghiệm sáng chế về các cơ cấu ngăn mùi hố ga của tác giả Tạ 

Tuấn Minh (thị xã Bình Long) trên địa bàn thành phố Đồng Xoài và thị xã Bình 

Long; triển khai các dự án nhân rộng ứng dụng giải pháp hữu ích “Hệ thống phun 

thuốc cao áp” của nông dân Mai Văn Cúc (huyện Chơn Thành), giải pháp “Máy 

vặt hạt điều” đoạt giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh của thợ cơ khí Ngô Ngọc 

Quang (huyện Bù Đốp); tư vấn, hướng dẫn và hỗ trợ kinh phí cho em Đậu Bá Kiên 

(tác giả của Phần mềm “KFmouse - Giải pháp công nghệ dành cho người khuyết 

tật” đoạt giải Đặc biệt tại Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Bù 

Đăng, giải Nhất Cuộc thi Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cấp tỉnh lần 

 
3 Theo Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 11/6/2014 của UBND tỉnh về phê duyệt Dự án Tạo lập, quản lý và 

phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Cao su Bình Phước” của tỉnh Bình Phước thuộc Chương trình hỗ trợ phát triển tài 

sản trí tuệ thực hiện trong 2 năm 2014 - 2015. 



3 
 

thứ V, năm 2012, giải Nhất Cuộc thi Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

toàn quốc lần thứ 8, năm 2012 và đoạt Huy chương Bạc tại Cuộc thi - Triển lãm 

quốc tế dành cho các nhà sáng tạo trẻ tại Malaysia năm 2013) hoàn tất hồ sơ đăng 

ký thành công bản quyền phần mềm tại Cục Bản quyền tác giả (Giấy chứng nhận 

đăng ký bản quyền tác giả số 3958/2013/QTG ngày 02/10/2013).  

Nhiều sản phẩm, dịch vụ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh sau khi 

được tư vấn đăng ký bảo hộ thành công quyền SHTT đã được tỉnh hỗ trợ tham gia 

Chương trình OCOP đạt thứ hạng cao ở cấp tỉnh, được hỗ trợ miễn phí tham gia 

một số hoạt động xúc tiến thương mại quy mô cấp tỉnh và cấp quốc gia để quảng 

bá thương hiệu. 

2.2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Trong giai đoạn 2010 - 2015, tuy tỉnh Bình Phước đã ban hành được chính 

sách về sở hữu trí tuệ nhưng chỉ được lồng ghép với các chính sách khác của ngành 

khoa học và công nghệ mà chưa có chính sách riêng để hỗ trợ cho các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn tỉnh phát triển tài sản trí tuệ và thương hiệu. Các chính này này 

mới chỉ dừng lại ở khâu hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, chưa có chính 

sách cụ thể hỗ trợ quản lý và phát triển tài sản trí tuệ sau khi được bảo hộ dẫn tới 

hạn chế trong việc khai thác các tài sản trí tuệ, đặc biệt là các sáng chế, giải pháp 

hữu ích, giải pháp đoạt giải tại các cuộc thi sáng tạo về khoa học và công nghệ còn 

gặp nhiều khó khăn khi triển khai ứng dụng vào thực tiễn và thương mại hoá. 

- Từ năm 2015 đến nay, việc hỗ trợ trực tiếp cho các tổ chức, cá nhân đăng 

ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ chưa thực hiện được do tỉnh chưa xây dựng được 

chính sách quy định về định mức cụ thể hỗ trợ cho từng đối tượng. Việc hỗ trợ 

phát triển tài sản trí tuệ chỉ được thực hiện hiện thông qua một số nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ từ nguồn Trung ương và địa phương nhưng cũng rất hạn chế 

(Nguồn ngân sách Trung ương: 975 triệu đồng; nguồn sự nghiệp khoa học và công 

nghệ của tỉnh: Khoảng 01 tỷ đồng).   

- Hiện nay, đơn đăng ký và văn bằng bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp của 

tỉnh Bình Phước còn ở mức trung bình thấp của cả nước (xếp thứ 46/63 tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương) và thấp nhất khu vực Đông Nam Bộ và đứng thứ 

17/19 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khu vực phía Nam. Cụ thể, theo số 

liệu thống kê của Cục Sở hữu trí tuệ, tính từ khi tái lập tỉnh đến ngày 31/12/2020, 

tổng số đơn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp của Bình Phước đã công bố 

là 874 (gồm: 49 sáng chế, giải pháp hữu ích; 17 kiểu dáng công nghiệp; 808 nhãn 

hiệu hàng hoá); tổng số văn bằng bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp được cấp là 

425 (gồm: 16 sáng chế, giải pháp hữu ích; 9 kiểu dáng công nghiệp; 400 nhãn hiệu 

hàng hoá). Điều đó cho thấy hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh mặc 

dù khá sôi động nhưng chưa có nhiều sản phẩm, dịch vụ chứa hàm lượng trí tuệ 

cao, hoạt động nghiên cứu ứng dụng và nguồn lực đầu tư cho nghiên cứu ứng dụng 

vẫn còn hạn chế, còn rất ít sản phẩm, doanh nghiệp có thương hiệu mạnh. 

- Các chính sách trước đây của tỉnh cũng như các quy định của Bộ Tài chính 

về nguồn kinh phí và định mức hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ và thương hiệu đến 
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nay đều đã hết hiệu lực. Hiện nay, UBND tỉnh đã ban hành được Kế hoạch số 

295/KH-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, trong đó đã đề ra các 

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ và thương hiệu. Tuy 

nhiên, Kế hoạch này chưa phải là chính sách quy định về cơ chế tài chính và định 

mức cụ thể nên trong quá trình triển khai thực hiện gặp rất nhiều khó khăn trong 

việc lập dự toán và triển khai hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu phát triển 

tài sản trí tuệ và thương hiệu. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Tỉnh Bình Phước cần xây dựng được chính sách đặc thù, quy định cụ thể 

định mức và nguồn kinh phí hỗ trợ thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động phát triển tài sản 

trí tuệ và thương hiệu cho các sản phẩm, dịch vụ, đặc biệt là các kết quả nghiên 

cứu khoa học, sản phẩm ứng dụng công nghệ cao, các sản phẩm chủ lực, tiềm năng 

của tỉnh, sản phẩm đặc thù của địa phương, tạo môi trường khuyến khích đổi mới 

sáng tạo, đưa sở hữu trí tuệ thực sự trở thành công cụ thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội; từ đó hình thành nhiều thương hiệu sản phẩm, dịch vụ của tỉnh có tầm ảnh 

hưởng trong nước và quốc tế, góp phần nâng cao hình ảnh của địa phương nhằm 

trở thành điểm đến hấp dẫn của các nhà đầu tư trong nước và quốc tế như mục tiêu 

mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI (nhiệm kỳ 

2020 - 2025) và Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 15/9/2020 của Tỉnh uỷ về “Tầm 

nhìn chiến lược phát triển tỉnh Bình Phước đến năm 2030, tầm nhìn 2050”. UBND 

đề xuất và tham mưu HĐNĐ tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết quy định về chính 

sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ và thương hiệu cho các sản phẩm, dịch vụ trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thi hành các chính sách có liên quan trong đề 

nghị xây dựng Nghị quyết về ban hành chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ và 

thương hiệu cho các sản phẩm, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Bình Phước, UBND tỉnh 

kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét chấp thuận./. 
 

Nơinhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- TT. HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Các ban HĐND tỉnh; 
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh; 
- Lưu: VT, VX. 
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